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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lag om grunderna för avgifter till staten 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I propositionen föreslås att det skall stiftas 
en lag om grunderna för avgifter till staten, 
som skall vara en allmän lag om avgifter för 
statens prestationer. Lagen skall ersätta den 
gällande lagen om grunderna för avgifter till 
staten och samtidigt upphäva lagen om grun­
derna för avgifter, som skola erläggas för 
särskilda myndigheters expeditioner och tjän­
steförrättningar. 

Den föreslagna lagen innehåller stadganden 
om de allmänna grunderna för när statens 
prestationer är avgiftsbelagda och för avgifter­
nas storlek. För bestämmande av avgifternas 
storlek skall prestationerna indelas i två grup­
per, offentligrättsliga prestationer och övriga 
prestationer. Med statens prestationer avses 
myndigheternas tjänsteåtgärder, service, varor 
och övriga verksamhet. Lagen skall inte gälla 
statens affärsverk. På de statliga fonderna och 
på budgetbundna ämbetsverk och inrättningar 
som bedriver affärsverksamhet skall lagen till­
lämpas endast om så stadgas särskilt. 
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storleken av en avgift som uppbärs för en 
avgiftsbelagd offentligrättslig prestation skall 
bestämmas på basis av prestationens självkost­
nadsvärde. Den avgift som uppbärs för presta­
tionen skall alltså motsvara statens totalkost­
nader för prestationen. A v skäl som anges i 
lagen skall en avgift kunna fastställas till ett 
belopp som understiger prestationens självkost­
nadsvärde. 

Övriga avgiftsbelagda prestationer skall pris­
sättas på företagsekonomiska grunder. I stats­
budgeten skall ett anslag kunna anvisas för att 
sänka avgifterna på prestationer som har pris­
satts på företagsekonomiska grunder. 

Befogenheten att besluta om avgifterna skall 
i fråga om offentligrättsliga avgifter normalt 
ankomma på respektive ministerium och i 
fråga om övriga prestationer på den myndighet 
som har utfört prestationerna. 

Lagen avses träda i kraft den l mars 1992. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Propositionens samhälleliga be­
tydelse 

1.1. Mål 

Allt större uppmärksamhet fästs vid resulta­
ten av statens verksamhet, vid dess effektivitet 
och lönsamhet. Den styrning som bygger sig på 
resurser och normer håller på att frångås till 
förmån för styrn!r.g och budgetering som byg­
ger resultatmåL Ambetsverken föreläggs resul­
tatmål och bär ansvaret för att dessa uppnås. 

statens funktioner har förändrats och när­
mar sig nu den privata företagsverksamheten. 
statliga ämbetsverk och inrättningar vars verk­
samhet har karaktären av företagsverksamhet 
har ombildats till aktiebolag och affärsverk. 
Avsikten är att denna reform skall fortsätta. 

Till många statliga myndigheters uppgifter 
hör avgiftsbelagd verksamhet av samma slag 
som den som bedrivs av affärsverken. Verk­
samheten är dock oftast så obetydlig eller till 
sin natur sådan att det inte är ändamålsenligt 
att organisera den i form av affärsverk. Det 
bör dock bli möjligt att införa företagsekono­
miska principer vid sådan verksamhet. 

Till resultatstyrningens principer hör bl.a. att 
befogenheter överförs nedåt inom förvaltning­
en till den nivå där verksamheten utövas. Syftet 
är att servicen skall utgå från kunden. Förvalt­
ningen underlättas genom att förvaltningsför­
farandena görs enklare och snabbare. Samti­
digt som befogenheter delegeras inom förvalt­
ningen, betonas myndigheternas ekonomiska 
ansvar. 

Målet med propositionen är att revidera 
lagstiftningen om statens avgiftsbelagda verk­
samhet så, att den gör det möjligt att införa 
resultatbudgeteringens och resultatstyrningens 
principer och förfaringssätt inom statens av­
giftsbelagda verksamhet. Målet är att stifta en 
allmän lag om avgifter som kan tillämpas på så 
många myndigheter som möjligt. Med stöd av 
lagen samt stadganden och bestämmelser som 
utfärdas med stöd av den skall myndigheterna 
kunna uppbära avgifter för tjänsteåtgärder, 
service, producerade varor och annan verksam­
het. statens produktion av prestationer skall 
klarläggas i sin helhet och beslut om huruvida 
avgifter skall uppbäras eller ej skall fattas på 
allmänna och enhetliga grunder. 

Avsikten med den föreslagna reformen är: 

att definiera de allmänna grunder för av­
gifter som förutsätts i 62 § (l 077/91) regerings­
formen, 

att skapa ordning i befogenheterna inom den 
avgiftsbelagda verksamheten genom att 

- minska antalet uppgifter för de högre 
organen inom statsförvaltningen, 

- öka ministeriernas betydelse som ledare 
för deras förvaltningsområden och 

- förstärka en myndighets ställning då 
beslut fattas om dess verksamhet, 

att införa företagsekonomiska principer in­
om statens avgiftsbelagda verksamhet så, att 
ekonomisk resultatansvarighet börjar tillämpas 
i synnerhet på avgiftsbelagd verksamhet som 
har karaktären av affärsverksamhet, samt 

att göra lagstiftningen tydligare och enklare. 

1.2. Medel 

Avgiftsbelagda prestationer 

I allmänhet främjas resultatet av att presta­
tionerna är avgiftsbelagda. Avgifterna inverkar 
på hur kunden och den enhet som bedriver den 
avgiftsbelagda verksamheten förhåller sig och 
på den verksamhetsidkande enhetens styrbar­
het. 

När kunden tvingas till ekonomiska uppoff­
ringar för att få en prestation är det troligt att 
han grundligare överväger om prestationen är 
nödvändig och om det finns alternativa lös­
ningar. Likaså växer kundens intresse för pres­
tationens kvalitet och mera allmänt också för 
servicenivån. Dessutom väger kunden priset 
mot behovet av prestationen, alternativa lös­
ningar, prestationens kvalitet och servicenivån. 
Då prestationerna är avgiftsbelagda är den 
enhet som bedriver den avgiftsbelagda verk­
samheten beroende av åtgången av dess presta­
tioner. Detta skapar en press att även utveckla 
verksamhetens ekonomiska lönsamhet och ef­
fektivitet. 

Att prestationerna är avgiftsbelagda inverkar 
också på verksamhetens styrbarhet. Kvantita­
tiva och kommensurabla uppgifter fås om 
verksamheten och dess resultat. 

Vid den allmänna indelningen av prestatio­
nerna i avgiftsbelagda och avgiftsfria har i 
detta sammanhang förutom rättvisa och skä-
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lighet också beaktats de ovan nämnda verk­
ningarna av att avgift uppbärs. 

Enligt lagförslaget skall följande prestationer 
vara avgiftsbelagda, om inte grundad anledning 
för avgiftsfrihet föreligger: 

- varor som en statlig myndighet har 
producerat, 

- tjänster som har tillhandahållits på be­
ställning eller annars på uppdrag av någon, 

- beslut som har fattats med anledning av 
en ansökan och 

- övrig verksamhet, när prestationen ut­
förs på grund av mottagarens åtgärder. Med 
övrig verksamhet avses närmast statens lag­
stadgade inspektions- och övervakningsuppgif­
ter. 

En prestation bör vara avgiftsbelagd i syn­
nerhet om också någon annan än en statlig 
myndighet utför den eller en motsvarande 
prestation mot avgift eller då prestationen 
hänför sig till mottagarens ekonomiska verk­
samhet. 

Avgift skall endast av särskilda skäl uppbä­
ras för 

- prestationer som inte kan anses direkt 
utförda för en enskild person eller ett enskilt 
företag eller annars för en klart avgränsad 
grupp, 

- prestationer vilkas syfte är att ge förmå­
ner som tryggar utkomst, och 

- myndigheters råd, anvisningar, vägledning 
eller information, om kostnaderna är små. 

Olika pris på olika prestationer 

Eftersom statens avgiftsbelagda produktion 
av prestationer är heterogen, är det ändamåls­
enligt att reglera olika typer av prestationer på 
olika sätt. En del av statens prestationer bygger 
på uppdrag, en del består av myndighetsutöv­
ning. En del av prestationerna kan anses 
producerade i en konkurrenssituation, en del är 
rena statsmonopolprodukter. Indelningen av 
prestationer i olika typer inverkar på om avgift 
uppbärs för prestationerna, på prissättningen 
och på uppbörden av avgifter. 

Det bör bli möjligt att införa företagsekono­
miska grunder vid prissättningen av prestatio­
ner som inte utförs till följd av myndighets­
utövning. Då anskaffningen av en prestation 
grundar sig på kundens fria prövning skall 
prissättningen kunna bestämmas relativt fritt. 

Offentligrättsliga prestationer, t.ex. avgifts-

belagd tillstånds-, inspektions- och övervak­
ningsverksamhet, kan dock inte stå i samma 
ställning. För dessa prestationer råder i allmän­
het inte samma marknadssituation som för 
avgiftsbelagd verksamhet som grundar sig på 
fri prövning och som har karaktären av affärs­
verksamhet. 

Underlättande av förvaltningen samtidigt som 
myndigheternas befogenheter och ansvar växer 

Man har försökt minska antalet ärenden 
som behandlas vid statsrådets allmänna sam­
manträde genom att överföra befogenheter och 
ansvar i mindre viktiga ärenden till lägre nivåer 
av förvaltningen. statliga myndigheters avgifter 
eller grunderna för bestämmande av avgifterna 
fastställs för närvarande genom förordning. 
Avgiftsförordningarna justeras nära nog årli­
gen. Med tanke på en effektiv användning av 
förvaltningens resurser är det inte ändamålsen­
ligt att bestämma om enskilda avgifter genom 
förordning. Avgifterna bör fastställas på ett 
mera flexibelt och ekonomiskt sätt än för 
närvarande. Också mera individuell service bör 
möjliggöras genom en övergång från ett sche­
matiskt fastställande av avgifterna till smidiga­
re tillvägagångssätt. 

I enlighet med resultatstyrningens principer 
bör respektive ministerium även styra den 
avgiftsbelagda verksamheten inom sitt förvalt­
ningsområde. 

Vid verksamhet som har karaktären av 
affärsverksamhet skall produktionen på ett 
smidigt sätt kunna förbättras utgående från 
kunden. Myndigheten i fråga skall själv be­
stämma om prissättningen i enlighet med före­
tagsekonomiska principer. Även förvaltnings­
förfaranden kan göras enklare och snabbare. 
Varje ministerium skall styra verksamheten 
genom resultatmåL 

Utvecklande av lagstiftningen 

Lagstiftningen om avgifter bör göras tydli­
gare. Lagen om grunderna för avgifter, som 
skola erläggas för särskilda myndigheters expe­
ditioner och tjänsteförrättningar (806/42) bör 
upphävas. I denna s.k. expeditionsavgiftslag 
stadgas för närvarande att lagen om grunderna 
för avgifter till staten skall iakttas vid bestäm­
mandet av storleken av de avgifter som skall 
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uppbäras till staten. Det är inte ändamålsenligt 
att ha två likartade lagar, i synnerhet inte 
eftersom expeditionsavgiftslagstiftningen till 
största delen är föråldrad. Det har allmänt 
skett en övergång från lösen och arvoden enligt 
expeditionsavgiftslagstiftningen till avgifter en­
ligt lagen om grunderna för avgifter till staten 
eller i vissa fall till uppbörd av stämpelskatt på 
expeditioner. 

2. Nuläget och ärendets beredning 

2.1. Nuläget 

2.1.1. Allmänt om uppbörden av avgifter 

Flera statliga ämbetsverk och inrättningar 
bedriver avgiftsbelagd verksamhet. Intäkterna 
av statens avgiftsbelagda verksamhet 1991, vari 
inkomsterna av statliga ämbetsverk och inrätt­
ningar som bedriver affärsverksamhet och av 
statens affärsverk inte är medräknade, har 
uppskattats till ca 3,7 mrd. mk. Bland de 
viktigaste utövarna av avgiftsbelagd verksam­
het är högskolorna och statens tekniska forsk­
ningscentraL Intäkterna av den avgiftsbelagda 
verksamheten vid högskolorna har 1991 upp­
skattats till ca 650 milj. mk och vid statens 
tekniska forskningscentral till ca 580 milj. mk. 

Enligt den gällande 62 § i regeringsformen 
fastställs genom lag de allmänna grunderna för 
avgifter för statsmyndigheters tjänsteförrätt­
ningar och expeditioner, likaså för avgifter som 
skall betalas för anlitande av posten, järnvägar, 
kanaler, sjukhus, läroverk och andra allmänna 
statsinrättningar. 

Regeringsformens 62 § har ändrats i 1991 
genom en lag om ändring av VI kap. Rege­
ringsformen för Finland. Enligt den ändrade 
62 §, som träder i kraft den l mars 1992, 
stadgas genom lag om de allmänna grunderna 
för att statsmyndigheternas tjänsteåtgärder och 
service samt övriga verksamhet skall vara 
avgiftsbelagda samt om de allmänna grunderna 
för storleken av avgifterna. Paragrafen omfat­
tar alla statliga myndigheter och även statens 
affärsverk. 

Enligt l § 3 mom. (110/30) lagen om ären­
denas handläggning i statsrådet och dess mini­
sterier ankommer på republikens presidents 
slutliga handläggning bestämmande av avgifter 
för statsmyndigheters tjänsteförrättningar och 

expeditioner samt för anlitande av allmänna 
statsinrättningar. Genom lag har emellertid 
kunnat stadgas annorlunda. 

Största delen av de avgifter som uppbärs för 
statens prestationer grundar sig på förordning­
ar som getts med stöd av lagen om grunderna 
för avgifter till staten (980/73), som är en 
allmän lag. Många ämbetsverk har, fastän 
deras avgifter uppbärs på basis av förordningar 
som har getts med stöd av lagen om grunderna 
för avgifter till staten, därutöver i sin förvalt­
ningslag preciserande stadganden om faststäl­
lande av avgifter. Genom dem har stadgandena 
i lagen om grunderna för avgifter till staten 
kompletterats och på så sätt har ämbetsverkets 
särart beaktats i lagstiftningen. Sådana stad­
ganden finns t.ex. i lagen om statens tekniska 
forskningscentral (144/72) och lagen om be­
folkningsböcker (141/69). 

I fråga om avgifterna för vissa prestationer 
har det ansetts ändamålsenligt att stifta särskil­
da lagar och förordningar. Sådana är bl.a. 
lagen och förordningen om grunderna för 
avgifter för allmän underrätts, magistrats och 
notarius publicus' prestationer (285/87 och 
290/87) samt lagen om köttbesiktning (160/60), 
läkemedelslagen (395/87) och lagen om läkeme­
delslaboratoriet (1110/74). 

Enligt l § l mom. (289/87) lagen om grun­
derna för avgifter, som skola erläggas för 
särskilda myndigheters expeditioner och tjän­
steförrättningar (nedan expeditionsavgiftsla­
gen) kan för expeditioner av jorddomstolar, 
vattendomstolar, offentliga köpvittnen, lands­
statens tjänstemän på landet, myndigheter vid 
polisinrättningarna, inspektörer och besikt­
ningsmän för radioanläggningar, havsforsk­
ningsinstitutet, Helsingfors, Jyväskylä och 
Uleåborgs universitet, veterinärmedicinska 
högskolan, Tekniska högskolan, statens läro­
verk och sjöfartsläroverk, tekniska läroanstal­
ter, fastighetsförmedlarnämnden, tjänstemän i 
folkskole- och läroverksförvaltningen och dis­
triktschefer i lantbruksdistrikten, såvida ej en­
dast stämpelskatt skall betalas för dem, stadgas 
lösen samt för tjänsteförrättningar av de nämn­
da myndigheterna förrättningsarvode. stadgan­
det motsvarar inte nuläget inom förvaltningen 
och den övriga lagstiftningen. 

Enligt 2 § l mom. (981/73) expeditionsavgifts­
lagen skall vid bestämmandet av storleken av 
de avgifter som skall uppbäras till staten 
iakttas vad som stadgas i lagen om grunderna 
för avgifter till staten. Enligt 2 mom. skall vid 
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bestämmandet av storleken av lösen och expe­
ditionsarvoden som skall uppbäras åt tjänste­
män det arbete och de kostnader beaktas som 
tjänstemannen förorsakas av tjänsteförrättning­
en i fråga. Av synnerliga skäl kan avvikelse 
göras från de grunder som avses i 2 mom. 
Enligt 3 § fastställs lösen och arvoden som 
avses i l § och utfärdas närmare bestämmelser 
om betalningen av dem genom förordning. 

2.1.2. Om skillnaden mellan skatt och avgift 

Om statsskatt skall enligt 61 § regeringsfor­
men alltid stadgas genom lag. Skatt kan inte 
uppbäras med stöd av stadganden på lägre nivå 
än lag. En skattelag är ett mångsidigt medel att 
reglera samhället. Det grundläggande syftet 
med en skattelag är att samla in medel för att 
finansiera statens uppgifter, men beskattningen 
har även fått andra uppgifter. skattelagar 
används som ett medel att reglera och styra 
näringslivets verksamhet. Som exempel kan 
nämnas regional- och konjunkturpolitiska syf­
ten. Syftet med en skattelag kan också vara att 
styra eller begränsa näringsverksamheten, var­
vid det egentliga målet med skattelagen inte är 
att samla in medel till staten. 

Enligt den 62 § i regeringsformen som träder 
i kraft vid ingången av mars 1992 skall genom 
lag stadgas om de allmänna grunderna för att 
statsmyndigheternas tjänsteåtgärder och service 
samt övriga verksamhet skall vara avgiftsbelag­
da samt om de allmänna grunderna för storle­
ken av avgifterna. De avgifter som avses i 62 § 
regeringsformen är prestationer eller ersätt­
ningar för en åtgärd av servicenatur som staten 
har vidtagit eller för en vara som staten har 
producerat. Om de ovan nämnda allmänna 
grunderna för avgifter skall stadgas på lagnivå. 
Om storleken av en avgift för en enskild 
prestation behöver däremot inte stadgas i lag. 
Det räcker om det genom lag stadgas om vilka 
typer av prestationer som kan vara avgiftsbe­
lagda och vad som skall beaktas när avgiftens 
storlek bestäms. 

Syftet med avgifterna är att täcka de kost­
nader som staten har för prestationen. Det är 
vanligen inte meningen att statens avgifter skall 
inverka på inkomstfördelningen eller begränsa 
en viss verksamhet. statens avgifter är alltså i 
allmänhet neutrala till sin natur. 

Utöver de avgifter som avses i 62 §regerings­
formen har inom lagstiftningspraxis utvecklats 

avgifter av skattenatur. I många fall åläggs 
medborgarna ekonomiskt betydande betalnings­
skyldigheter. Syftet med avgifterna, åtminstone 
det omedelbara syftet, är härvid inte alltid att 
de skall utgöra en motprestation för tjänster 
som staten tillhandahållit, utan det är fråga om 
ett sätt att samla in medel till staten (t.ex. 
socialskyddsavgift, import- och exportavgifter, 
fiskevårdsavgift) eller om styrning av verksam­
heten. Det har förutsatts att om sådana av­
gifter skall stadgas i den ordning som gäller 
stiftande av skattelag. A v gifter av skattenatur 
förväxlas i vissa fall med avgifterna enligt 62 § 
regeringsformen, i fråga om vilka andra grun­
der gäller för hur de bestäms och bärs upp. 

Som avgifter av sanktionsnatur kan betrak­
tas t.ex. parkeringsbot och överlastavgifter. Om 
dessa avgifter stadgas allmänt genom lag, även 
om det inte är fråga om skatt enligt 61 § eller 
avgift enligt 62 § regeringsformen. 

Dessutom uppbärs stämpelskatt för vissa av 
statens tjänster. Denna uppbörd av stämpel­
skatt på expeditioner kunde i de flesta fall 
ersättas med avgifter. 

2.1.3. Den gällande lagen om grunderna för 
avgifter till staten 

Allmänt 

Vid ingången av 1974 trädde lagen om 
grunderna för avgifter till staten i kraft. I 
regeringens proposition till riksdagen med för­
slag tilllag om grunderna för avgifter till staten 
(RP 134/1973 rd.) konstaterades att det på 
grund av lagens allmänna karaktär inte var 
möjligt att i den inta stadganden om för vilka 
prestationer avgifter kan uppbäras. En närmare 
individualisering av de avgiftsbelagda prestatio­
nerna skulle enligt lagen bestämmas genom 
förordning. I lagen fastställdes sålunda inte alla 
de allmänna grunder vilka uppenbarligen för­
utsattes i den då gällande 62 § regeringsformen. 
Lagförslaget behandlades därför på det sätt 
som stadgas i 67 § riksdagsordningen. 

I lagen om grunderna för avgifter till staten 
stadgas om de allmänna grunderna för bestäm­
mande av avgifternas storlek. Lagen utgår från 
att avgiften skall motsvara prestationens själv­
kostnadsvärde. Om avgifterna stadgas med 
stöd av bemyndigandet i lagens 5 § mera 
detaljerat genom förordningar, i vilka också de 
avgiftsbelagda prestationerna definieras. Lagen 
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om grunderna för avgifter till staten har i 
betydande grad förenhetligat fastställaodet och 
uppbörden av avgifter. Det har dock uppkom­
mit oklarheter i fråga om vilka prestationer 
som över huvud skall stadgas vara avgiftsbe­
lagda och i vilka fall vederlaget bör fastställas 
i form av stämpelskatt på expeditioner. 

Lagen om grunderna för avgifter till staten 
har kunnat tillämpas på nästan alla statliga 
ämbetsverks och inrättningars samt andra 
myndigheters avgifter. Undantag har utgjorts 
av statens budgetbundna affårsverk samt de 
myndigheter som svarar för skötseln av statens 
inkomstbringande egendom i fråga om skötseln 
av denna egendom (t.ex. statens skogar). Lagen 
har inte heller tillämpats på statens affärsverk. 
Utanför lagen står på grund av motiveringen 
till lagen också sådana statliga organisationer 
som inte har ansetts vara egentliga statliga 
ämbetsverk, inrättningar eller andra myndighe­
ter, t.ex. riksdagen, Finlands Bank och folk­
pensionsanstalten. 

I lagen om grunderna för avgifter till staten 
avses med myndigheternas prestationer tjänster 
och varor som de statliga ämbetsverken och 
inrättningarna och andra myndigheter utför 
och producerar. Sådana är t.ex. olika under­
sökningar och inspektioner, besiktningar, läm­
nande av uppgifter samt framställning av an­
läggningar och ämnen. Med utforande och 
produktion har avsetts alla olika åtgärder som 
är nödvändiga för att åstadkomma en presta­
tion. 

Beslut om när en prestation är avgiftsbelagd 

I lagen om grunderna för avgifter till staten 
bestäms alltså inte för vilka prestationer av­
gifter skall uppbäras. Frågan skall med stöd av 
5 § avgöras genom förordning. Om avsikten är 
att avgift skall uppbäras, måste alltså detta 
bestämmas genom förordning. Om avsikten 
däremot är att inte alls uppbära avgifter 
behövs inga särskilda stadganden. 

Finansministeriet har utfårdat anvisningar 
för tillämpningen av lagen om grunderna för 
avgifter till staten, i vilka de allmänna grun­
derna för avgifter anges. Tillämpningsanvis­
ningarna gäller från ingången av 1991 som 
rekommendationer. 

Fastställande av avgifter 

Storleken av den avgift som uppbärs för en 

prestation skall grunda sig på de totalkostnader 
som prestationen åsamkar staten, dvs. på pres­
tationens självkostnadsvärde. Avgiftens storlek 
skall i regel motsvara prestationens självkost­
nadsvärde. Ä ven i de fall då den avgift som 
fastställs för prestationen avviker från presta­
tionens självkostnadsvärde, skall självkostnads­
värdet uträknas innan avgiften slutgiltigt fast­
ställs. 

Huvudregeln är att avgifterna för prestatio­
ner av samma slag skall vara lika stora. Om 
avgifternas exakta belopp bestäms genom för­
ordning. 

Om de kostnader som staten åsamkas av 
samma slags prestationer väsentligt avviker 
från varandra och det inte kan anses vara 
ändamålsenligt att bestämma om en fast avgift, 
har kostnaderna kunnat beräknas särskilt för 
varje enskild prestation och avgiften har fast­
ställts utgående från dessa kostnader. A v gifter 
som uträknas särskilt för varje prestation är 
motiverade i synnerhet då de väsentliga skill­
naderna i statens kostnader för olika prestatio­
ner av samma slag orsakas av att mottagaren 
har särskilda krav eller önskemål eller annars 
av mottagarens åtgärder. Det exakta beloppet 
av avgifter som beräknas per enskild prestation 
fastställs inte genom förordning, utan i förord­
ningen bestäms att den myndighet som utför 
prestationen skall beräkna kostnaderna särskilt 
för varje prestation på de grunder som bestäms 
i förordningen och uppbära den avgift som 
fastställs på denna grund. 

Undantag från prissättning enligt prestationens 
självkostnadsvärde 

Möjligheterna att göra undantag från pris­
sättning enligt prestationens självkostnadsvärde 
finns uppräknade i lagen om grunderna för 
avgifter till staten. När avsikten är att för 
prestationer uppbära avgifter som avviker från 
självkostnadsvärdet, skall i fråga om fasta 
avgifter de genomsnittliga totalkostnaderna för 
sådana prestationer utredas när ärendet be­
handlas. 

En avgift som är lägre än självkostnadsvär­
det har varit möjlig, om särskilda skäl därtill 
föreligger av orsaker som hänför sig till hälso­
och sjukvård, andra sociala ändamål, rättsvård, 
utbildningsverksamhet eller allmän kulturverk­
samhet eller av orsaker som är jämförliga med 
dessa. Det är ingalunda utan vidare skäl att i 
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de nämnda fallen uppbära avgifter som är lägre 
än prestationens självkostnadsvärde, utan 
grunderna för en sänkning skall enligt tillämp­
ningsanvisningarna främst tillämpas på presta­
tioner som berör relativt många och som är av 
normal kvalitet. Prestationer som är avsedda 
för få användare samt specialservice skall i 
allmänhet prissättas enligt självkostnadsvärdeL 
Ett undantag kan utgöras av t.ex. service i 
anslutning till sjukvården. 

Prissättning som underskrider självkostnads­
värdet kan också komma i fråga av ekonom­
iska skäl, t.ex. då en myndighets maskinella 
kapacitet eller annan kapacitet annars inte 
utnyttjas tillräckligt på kort sikt. 

Om statliga myndigheter utför samma pre­
stationer som enskilda, är det i allmänhet inte 
ändamålsenligt att staten sätter ett lägre pris på 
sina produkter än de andra. I sådana fall kan 
marknadspriset användas, om det överskrider 
prestationens självkostnadsvärde. 

Förfarandet vid fastställande och justering av 
avgifter 

Den primära skyldigheten att vidta åtgärder 
för att fastställa och justera avgifter åligger den 
myndighet som producerar prestationerna, 
även om det genom förordning stadgas om 
fasta avgifter och om detaljerade beräknings­
grunder för avgifter som skall fastställas per 
prestation. 

Fasta avgifter skall justeras då de genom­
snittliga totalkostnaderna för prestationerna 
har förändrats väsentligt. En justering av stad­
gandena om avgifter har vanligen skett i 
samband med beredningen av budgetproposi­
tionen. 

2.1.4. Utvärdering av nuläget 

Förhållandet mellan lagen om grunderna för 
avgifter till staten och regeringsformens stad­
gande om avgifter 

Den ändrade 62 § i regeringsformen, som 
träder i kraft den l mars 1992, stadgar följande 
om avgifter: "Om de allmänna grunderna för 
att statsmyndigheternas tjänsteåtgärder och 
service samt övriga verksamhet skall vara 
avgiftsbelagda samt om de allmänna grunderna 
för storleken av avgifterna stadgas genom lag." 

Regeringsformen förutsätter att genom lag 
stadgas inte bara om de allmänna grunderna 
för storleken av avgifter till statsmyndigheterna 
utan också om de allmänna grunderna för att 
prestationerna skall vara avgiftsbelagda. Den 
nuvarande lagen om grunderna för avgifter till 
staten, som är en allmän lag, motsvarar alltså 
inte den nya 62 § i regeringsformen. 

Avgiftsbelagd verksamhet 
ämbetsverk 

ett resultatstyrt 

statsrådet fattade sommaren 1990 ett prin­
cipbeslut om att alla statliga ämbetsverk och 
inrättningar skall övergå till resultatbudgete­
ring senast 1995. Detta innebär att verksam­
hetens resultat i allt högre grad betonas i de 
statliga myndigheternas verksamhet. 

Medan ämbetsverken hittills har styrts täm­
ligen centralt, förutom genom stadganden och 
bestämmelser främst genom resursreglering, 
kommer styrningen i framtiden att koncentre­
ras på uppställande av resultatmåL Ämbetsver­
ken får märkbart större självständig beslutan­
derätt än för närvarande. Ä ven i fråga om 
avgiftsbelagd verksamhet bör en övergång ske 
till friare prissättning som främjar resultatet. 

För närvarande har för den avgiftsbelagda 
verksamheten vid många ämbetsverk och in­
rättningar inte uppställts några sådana in­
komstmål till vilka ämbetsverkens ledning skul­
le ha förbundit sig. Dessutom har ämbetsver­
ken inte dragit någon egentlig nytta av att 
inkomster influtit, eftersom de inte har haft rätt 
att använda inkomsterna. 

Ett strikt självkostnadsvärde lämpar sig inte 
som grund för prissättningen då verksamheten 
utövas i konkurrensförhållanden. I konkur­
rensförhållanden bör den enhet som bedriver 
avgiftsbelagd serviceverksamhet kunna täcka 
sina kostnader på ett smidigt sätt i enlighet 
med marknadsförhållandena. Om prissättning­
en bygger på självkostnadsvärdet kan kunden å 
andra sidan i brist på konkurrens debiteras för 
alla kostnader för prestationen, vilket inte 
nödvändigtvis främjar utvecklandet av lönsam­
heten och produktiviteten. 

Företagsekonomiska principer lämpar sig 
inte som grund för prissättning av prestationer 
som innebär myndighetsutövning. För sådana 
prestationer finns det inte något jämförelsepris 
på den fria marknaden. I sådana fall bör för 
den enhet som bedriver avgiftsbelagd verksam-
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het uppställas lönsamhets- och produktivitets­
mål vid sidan av kostnadsmotsvarighetsmålet 

Behovet att ändra lagen om grunderna för 
avgifter till staten 

Före lagen om grunderna för avgifter till 
staten, som trädde i kraft vid ingången av 1974, 
grundade sig uppbörden av avgifter till staten 
på en mängd lagar med olika innehåll och till 
en del byggde uppbörden av avgifter inte alls 
på stadganden på lagnivå. Lagen om grunder­
na för avgifter till staten stiftades för att 
förenkla och underlätta uppbörden av avgifter 
samt för att förenhetliga avgiftsstadgandena på 
lagnivå. Lagen har i mycket uppfyllt de mål 
som uppställdes för den. Den har kunnat 
tolkas mycket smidigt. I och med att förvalt­
ningskulturen har förändrats ger lagen och dess 
princip för prissättning av prestationer, själv­
kostnadsvärdet, inte längre tillräckliga möjlig­
heter att utveckla den avgiftsbelagda verksam­
heten. Lagen om grunderna för avgifter till 
staten bör revideras i sin helhet. 

I det följande utreds de närmast tekniska 
brister som finns i lagen om grunderna för 
avgifter till staten och som bör avhjälpas. 

Definitionen av ordet prestation i l § l mom. 
motsvarar inte ordalydelsen i ändringen av 
regeringsformen, som träder i kraft den l mars 
1992. Enligt lagen om grunderna för avgifter 
till staten avses med prestation av staten 
utförda tjänster och producerade varor. De 
tjänsteåtgärder och den övriga verksamhet som 
omtalas i 62 § regeringsformen nämns inte här. 
Lagen om grunderna för avgifter till staten 
överensstämmer alltså inte med den nya 62 § 
regeringsformen vad gäller ordalydelsen. 

Enligt l § 2 mom. lagen om grunderna för 
avgifter till staten gäller lagen inte statens 
affärsföretag. Benämningen affärsföretag an­
vänds inte längre, men den innebar statliga 
ämbetsverk och inrättningar som bedriver af­
färsverksamhet. Riksdagen, Finlands Bank och 
folkpensionsanstalten har på grund av motive­
ringen i regeringens proposition lämnats utan­
för lagens tillämpningsområde. De har i moti­
veringen ansetts vara sådana statliga organisa­
tioner som inte i egentlig mening är statliga 
myndigheter. Regeringsformens 62 §, som trä­
der i kraft vid ingången av mars 1992, förut­
sätter att det stadgas genom lag om de allmän-
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na grunderna för avgifter även för dessa 
myndigheters prestationer. 

I 2 § lagen om grunderna för avgifter till 
staten stadgas att en avgifts storlek skall 
bestämmas så, att den motsvarar beloppet av 
de totalkostnader staten tillskyndas av presta­
tionen, dvs. prestationens självkostnadsvärde. 
Självkostnadsvärdet är, som ovan har konsta­
terats, inte alltid den bästa grunden för pris­
sättningen av prestationer i resultatstyrda äm­
betsverk. 

Om kostnadsberäkningen för självkostnads­
värdet stadgas på en mycket hög nivå inom 
lagstiftningshierarkin jämfört med den övriga 
lagstiftningen. Orsaker som hänför sig till 
miljövård bör fogas till grunderna för sänkning 
av avgifter i 2 §. 

Enligt prissättningsstadgandena i 3 § skall en 
prestations pris bestämmas till beloppet av de 
kostnader som produktionen av den enskilda 
prestation åsamkar staten. Detta gör det inte 
möjligt att gruppera och prissätta prestationer­
na med tanke på att varje uppgift skall vara 
lönsam. För prestationerna skall i första hand 
uppbäras fasta avgifter. I andra hand, om det 
inte stadgas om fasta avgifter i en avgiftsför­
ordning, får avgifter som fastställs särskilt för 
varje prestation uppbäras. Det kan inte till alla 
delar anses motiverat att genom lag stadga att 
en fast avgift alltid är det mest lämpliga. 

Föreskrivna fasta avgifter skall enligt 4 § 
justeras senast vid den tidpunkt då det total­
kostnadsbelopp som utgör grunden för avgiften 
väsentligen förändrats. Den snabba kostnads­
ökningen och förändrad prestationsproduktion 
har skapat ett årligt behov av att justera de 
förordningar som gäller fasta avgifter. 

Enligt 5 § stadgas genom förordning om för 
vilka prestationer avgifter uppbärs samt om 
avgifternas storlek. I lag bör endast stadgas om 
grunderna för att prestationer skall vara av­
giftsbelagda och för avgifternas storlek. Äm­
betsverken och inrättningarna bör i regel själva 
ansvara för att priserna är riktiga. 

Enligt 7 § kan statliga myndigheter genom 
förordning befrias från skyldigheten att betala 
avgift när det bestäms att avgift skall uppbäras 
av andra. Lagen ger dock inte möjlighet att 
befria t.ex. internationella organisationer eller 
vissa grupper från de föreskrivna avgifterna. 

Andra författningar som gäller avgifter 

Också de delvis överlappande författningar-
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na kan ses som ett lagstiftningsproblem. Er­
sättningar uppbärs som avgifter enligt lagen 
om grunderna för avgifter till staten, med stöd 
av andra lagar om avgiftsgrunder, som stäm­
pelskatt samt i ringa mån som lösen och 
arvoden enligt expeditionsavgiftslagen. I vissa 
fall har oklarhet rått om enligt vilken lagstift­
ning ersättningar skall fastställas eller om 
avgifter alls skall uppbäras. Dessutom har det 
förekommit svårigheter vid tillämpningen av 
olika författningar. Det finns inte längre behov 
av en särskild lagstiftning om expeditionsavgif­
ter, som fallet var ännu när 1973 års lag om 
grunderna för avgifter till staten stiftades. 
statstjänstemännen har övergått till totalavlö­
ning och s.k. sportler betalas just inte. 

Om dröjsmålsränta och annan uppbörd av 
avgifter stadgas i särskilda avgiftsförordningar 
för olika ämbetsverk. stadgandena om upp­
börd i dessa förordningar är i stora drag lika. 
Någon allmän lag om ränta på offentligrättsli­
ga fordringar finns inte. Det finns särskilda 
stadganden om skatter och avgifter av skatte­
natur, t.ex. lagen om dröjsmålsränta och rest­
avgift på skatt (145/76). RänteJagen (633/82), 
som gäller privaträttsliga fordringar, tillämpas 
inte på gäldsförhållanden som bygger på rent 
offentligrättslig grund. I rättspraxis har det 
ansetts att uppbörd av ränta är berättigat 
också i fråga om offentligrättsliga fordringar 
även om det saknas stadganden på lagnivå. Det 
vore ändamålsenligt att uppbörden av ränta 
och dröjsmålsränta grundade sig på lag. 

2.2. Lagstiftning om grunderna för avgifter 
till staten i andra länder 

Fortfarande varierar bruket av avgifter stort 
mellan olika OECD-länder. Man har emellertid 
börjat effektivera den offentliga sektorns verk­
samhet genom att underställa den marknads­
villkoren. Avsikten är att marknadskrafterna 
även skall släppas in i den offentliga sektorn. 
Varor och tjänster som produceras av den 
offentliga sektorn beläggs med avgift. 

Sverige 

Enligt Sveriges regeringsform stadgas om de 
grundläggande principerna för offentligrättsliga 
avgifter genom lag. Det ankommer på riksdag­
en att besluta om s.k. offentligrättsliga avgifter. 
Regeringen beslutar om avgifter som hänför sig 

till försäljning av varor och tjänster. 
Riksdagen kan enligt regeringsformen över­

föra beslutanderätt på regeringen. I praktiken 
sker detta vanligen också. Regeringen kan 
vidare med riksdagens medgivande överföra 
beslutanderätt på den myndighet saken gäller. 
Så sker också i många fall, men inte lika 
regelbundet som befogenheter överförs från 
riksdagen till regeringen. Om formen för riks­
dagens bemyndigande stadgas inte närmare. 

I praktiken har beslutanderätten i fråga om 
verksamhet som regleras i lag och förordning 
ofta överlåtits på regeringen. I fråga om verk­
samhet som följer marknadens villkor har 
beslutanderätten huvudsakligen överförts på 
den myndighet som saken gäller. Myndigheten 
rådgör i allmänhet med riksrevisionsverket 
innan beslut fattas om avgifter. 

Om de allmänna grunderna för storleken av 
offentligrättsliga avgifter stadgas genom lag. 
Grunderna för storleken av offentligrättsliga 
avgifter varierar. I fråga om försäljning av 
varor och tjänster tillämpas i huvudsak pris­
sättning som följer marknadsvillkoren. På pris­
sättningen inverkar emellertid kundgruppen, 
dvs. om prestationen produceras för t.ex. en 
annan statlig myndighet eller för en enskild. 
Också konkurrensläget inverkar på prissätt­
ningen. I Sverige lämnar villkoren för avgifts­
belagd verksamhet i någon mån rum för 
tolkning och praxis varierar därför. Alla myn­
digheter beaktar t.ex. inte alla kostnader för 
produktionen av en prestation när avgiften 
fastställs. 

2.3. Ärendets beredning 

Regeringens proposition bygger på ett för­
slag som en arbetsgrupp som finansministeriet 
tillsatt för att utreda grunderna för avgifter 
presenterade den 31 maj 1991 (FM 1991:15). 
Förutom finansministeriet var statskontoret 
och statens revisionsverk representerade i ar­
betsgruppen. 

stadgandena om dröjsmålsränta på offentlig­
rättsliga fordringar har beretts av en arbets­
grupp vid justitieministeriet, som den 22 maj 
1985 lade fram sitt förslag till lag om dröjs­
målsränta på offentligrättsliga fordringar (Lag­
beredningsavdelningens publikation 7 /1985). 
Beredningsarbetet ledde emellertid inte till lag­
stiftningsåtgärder. 

Utlåtanden om arbetsgruppens förslag har 
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begärts hos riksdagens förvaltningsavdelning, 
republikens presidents kansli, samtliga ministe­
rier, statsrådets kansli, justitiekanslersämbetet, 
Finlands Bank, folkpensionsanstalten, Finlands 
Stadsförbund, Suomen Kunnallisliitto och Fin­
lands svenska kommunförbund. Ministerierna 
ombads dessutom anhålla om utlåtanden hos 
ämbetsverk, inrättningar, fonder m.fl. samar­
betsorgan inom deras förvaltningsområde i den 
utsträckning de ansåg det nödvändigt. Nästan 
alla ämbetsverk har avgett utlåtanden om 
förslaget. 

Remissinstanserna anser allmänt att det är 
nödvändigt att revidera lagstiftningen om av­
giftsgrunder. Den föreslagna reformen är mo­
tiverad med tanke på utvecklingen av förvalt­
ningen. En revidering av lagstiftningen skulle 
göra de föreskrivna grunderna för myndighe­
ternas avgifter och den praktiska avgiftspoliti­
ken tydligare. En allmän lag skulle minska 
behovet av särskilda avgiftsstadganden för oli­
ka myndigheter. De närmast författningstekni­
ska omständigheter som tas upp i utlåtandena 
har i mån av möjlighet beaktats när regeringens 
proposition har beretts. 

3. De viktigaste förslagen 
positionen 

pro-

3.1. De allmänna grunderna för att de stat­
liga myndigheternas tjänsteåtgärder, 
service och övriga verksamhet skall 
vara avgiftsbelagda 

Det föreslås att den gällande lagen om 
grunderna för avgifter till staten skall upphävas 
och att en helt ny lag om grunderna för 
avgifter till staten skall ges. I lagen skall intas 
de i 62 § regeringsformen förutsatta stadgande­
na om de allmänna grunderna för att statens 
prestationer skall vara avgiftsbelagda och för 
avgifternas storlek samt stadganden om förfa­
randet vid fastställande och uppbörd av av­
gifter. 

Lagen skall tillämpas då avgifter för statliga 
myndigheters prestationer, dvs. tjänsteåtgärder, 
service och övrig verksamhet, fastställs. Lagen 
skall innehålla grunderna för de nämnda av­
gifterna till statliga myndigheter. Grunderna 
för avgifter till nuvarande budgetbundna äm­
betsverk och inrättningar som bedriver affärs­
verksamhet skall bestämmas enligt lagen endast 
om ingenting stadgas på lagnivå om avgifterna 

eller prissättningen. Lagen skall inte gälla de 
statliga fonderna, om inte annat stadgas sär­
skilt. Lagen skall också tillämpas på verksam­
het som bedrivs av riksdagens kansli, republi­
kens presidents kansli, justitiekanslersämbetet, 
riksdagens justitieombudsmans kansli, statsre­
visorernas kansli, kansliet för Finlands delega­
tion i Nordiska rådet, Riksdagsbiblioteket samt 
Finlands Bank och folkpensionsanstalten, med 
smärre undantag på grund av deras ställning. 
Lagen skall däremot inte alls tillämpas på 
statens affärsverk, som har sin egen separata 
lagstiftning, dvs. en allmän lag om statens 
affärsverk (627 /87) och separata lagar för de 
olika affärsverken. 

Som sådana allmänna grunder för att pre­
stationer skall vara avgiftsbelagda som förut­
sätts i 62 § regeringsformen kan anses grunder 
på vilka det kan bestämmas för vilka av de 
statliga myndigheternas tjänsteåtgärder, service 
eller övriga verksamhet avgifter kan uppbäras. 
I lagen skall enligt förslaget intas de allmänna 
grunderna för att prestationer skall vara av­
giftsbelagda. 

Varor som en statlig myndighet har produ­
cerat, 

tjänster som har tillhandahållits på beställ­
ning eller annars på uppdrag av någon, 

beslut som har fattats med anledning av en 
ansökan samt 

övrig verksamhet, t. ex. lagstadgad övervak­
ning och inspektion, när prestationen utförs på 
grund av mottagarens åtgärder, 

skall vara avgiftsbelagda, om det inte finns 
grundad anledning för avgiftsfriheL 

Det är motiverat att uppbära avgift för en 
prestation i synnerhet om också någon annan 
än en statlig myndighet utför den eller en 
motsvarande prestation mot avgift eller om 
prestationen hänför sig till mottagarens ekono­
miska verksamhet. Avgifter skall också kunna 
utnyttjas för att begränsa efterfrågan på pre­
stationer. 

Avgift skall uppbäras för en prestation när 
det är skäligt att mottagaren av prestationen 
ersätter de kostnader som staten åsamkas av 
prestationen i stället för att kostnaderna beta­
las med statens medel. Då det prövas om en 
prestation skall beläggas med avgift skall det 
beaktas att resultatet av myndigheternas verk­
samhet härigenom kan påverkas via de verk­
ningar som den avgiftsbelagda verksamheten 
har på förhållningssätt och styrning. 

Enligt den föreslagna lagen kan avgifter 
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endast av särskilda skäl uppbäras för kollektiva 
prestationer, dvs. prestationer vilkas produk­
tion inte kan anses rikta sig direkt mot en 
enskild person, ett enskilt företag eller annars 
mot en klart avgränsad grupp. Sådana presta­
tioner är bl.a. den allmänna förvaltningen, 
landets försvar och polisens upprätthållande av 
den allmänna ordningen. A v giftsfria skall ock­
så sådana prestationer vara vilkas syfte är att 
ge förmåner som tryggar utkomsten. Med detta 
avses t.ex. att en pensionär får ett beslut om 
folkpension. Det är inte heller motiverat att 
uppbära avgifter för råd, anvisningar, vägled­
ning och information som ges av en myndighet, 
om dessa endast medför små kostnader. 

3.2. De allmänna grunderna för avgifternas 
storlek 

I de allmänna grunderna för avgifternas 
storlek ingår bestämmelser om hur avgifternas 
storlek bestäms. För närvarande har den nära 
nog enda grunden varit att avgifterna skall 
grunda sig på den enskilda prestationens själv­
kostnadsvärde. Syftet med lagförslaget är att 
möjliggöra en företagsekonomisk prissättning 
samt att göra förfarandet vid fastställande av 
avgifter smidigare än för närvarande också i 
fråga om offentligrättsliga prestationer. 

I propositionen föreslås att prissättningen av 
prestationer skall differentieras utgående från 
om det är fråga om en prestation vars efter­
frågan grundar sig på lag eller förordning och 
som myndigheten har faktisk ensamrätt att 
producera. 

Det är fråga om avgiftsbelagd verksamhet 
som har karaktären av affärsverksamhet när 
det är frivilligt att skaffa statens prestationer. 
Efterfrågan på prestationerna grundar sig inte 
på lag eller förordning på så sätt att prestatio­
nen skulle ge rätt till något som annars inte 
vore tillåtet eller möjligt, och myndigheten har 
inte fått ensamrätt att utföra prestationen. Som 
grunder för prissättningen av sådana prestatio­
ner föreslås liknande grunder som gäller i fråga 
om statens affärsverk. 

Prissättningen av statliga prestationer som 
innebär myndighetsutövning kan i allmänhet 
inte ha samma utgångspunkter som prissätt­
ningen av verksamhet som har karaktären av 
affärsverksamhet. Enligt lagförslaget skall för 
sådana prestationer fortfarande gälla principen 

om att avgiften skall fastställas så att den 
motsvarar prestationens självkostnadsvärde. 

När avgifterna för offentligrättsliga presta­
tioner fastställs skall det alltjämt vara möjligt 
att uppbära lägre avgifter och av särskilda skäl 
högre avgifter än prestationernas självkostnads­
värde. Det skall kunna bestämmas att en avgift 
skall uppbäras till ett lägre belopp än presta­
tionens självkostnadsvärde eller att avgift inte 
alls skall uppbäras av särskilda skäl hos en viss 
grupp eller av skäl som allmänt anges i lag. Av 
särskilda skäl skall det vara möjligt att bestäm­
ma att en avgift skall vara högre än själv­
kostnadsvärdeL 

Det föreslås att en möjlighet alltjämt skall 
vara att fastställa en genomsnittlig fast avgift 
enligt lagen om grunderna för avgifter till 
staten. Alternativet att beräkna avgifterna sär­
skilt för varje prestation skall dock inte komma 
i andra hand, utan det skall kunna utnyttjas i 
lika hög grad som fasta avgifter. 

När det bestäms att avgift skall uppbäras för 
en prestation, skall avgiften också uppbäras 
hos andra statliga myndigheter. På så sätt 
inriktas kostnaderna på den myndighet som 
orsakar dem. A v särskilda skäl kan myndighe­
ten slippa betala avgiften. 

Problemet med att fastställa avgifter utgåen­
de från självkostnadspriset är att alla kostnader 
som staten åsamkas i princip bör ingå i 
avgiften, oberoende av hur oekonomiskt myn­
digheten handlar. Därför föreslås det att i lagen 
skall stadgas att den myndighet som utför en 
prestation skall se till att detta inte medför 
högre kostnader än vad en ändamålsenlig 
kvalitetsnivå förutsätter. 

Till prissättning på företagsekonomiska 
grunder hör möjligheten att sänka priserna 
genom realisation. Prissättningen kan också 
annars variera enligt konkurrensläget och 
marknadspriserna vid olika tidpunkter. Det 
skall dock krävas att verksamheten som en 
helhet skall vara lönsam. Produktionen av 
prestationer skall enligt förslaget kunna stödas 
genom särskilda anslag i statsbudgeten. 

3.3. Myndigheternas befogenheter och an­
svar ökar 

En av de centrala principerna i lagförslaget 
är att befogenheterna och ansvaret i fråga om 
den avgiftsbelagda verksamheten föreslås bli 
överförda till en lägre nivå inom förvaltningen. 
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Då befogenheter och ansvar överförs till en 
lägre nivå minskar arbetsmängden inom för­
valtningen och beslutsfattandet blir snabbare. 
Varje ministerium skall enligt förslaget besluta 
om de avgiftsbelagda prestationerna inom sitt 
förvaltningsområde och om avgifterna skall 
fastställas på basis av självkostnadsvärdet eller 
på företagsekonomiska grunder. 

Ministeriet skall besluta om de fasta avgift­
erna för offentligrättsliga prestationer samt i 
fråga om vilka prestationer och på vilken i lag 
nämnd grund och hur en avgift kan fastställas 
med avvikelse från självkostnadsvärdet Mini­
steriet skall också besluta om sänkning av och 
befrielse från avgifter. 

Införandet av företagsekonomiska grunder 
och en prissättning i enlighet med detta förut­
sätter att myndighetens befogenheter och an­
svar i fråga om ekonomin överförs på den 
myndighet som utför och marknadsför en 
prestation. Ministeriet beslutar endast om av­
giftsbelagda prestationer. Till övriga delar be­
slutar myndigheten själv om prissättningen av 
sin avgiftsbelagda verksamhet. 

Riksdagens, republikens presidents, justitie­
kanslerns, statsrevisorernas och riksdagens ju­
stitieombudsmans kansli samt kansliet för Fin­
lands delegation i Nordiska rådet, Riksdags­
biblioteket, Finlands Bank och folkpensionsan­
stalten beslutar själva om sina avgifter. 

3.4. Lagstiftningen utvecklas 

För att lagstiftningen skall bli enklare och 
klarare föreslås expeditionsavgiftslagen och la­
gen om grunderna för avgifter till staten bli 
upphävda. Den föreslagna lagen om de allmän­
na grunderna för avgifter skall ersätta dessa 
båda lagar. Lagstiftningen om avgifter för 
expeditioner är så gott som helt föråldrad. 
Lagen iakttas dock till vissa delar. 

stadgandena i lagen om grunderna för av­
gifter till staten lämpar sig inte till alla delar för 
reglering av den avgiftsbelagda verksamheten 
inom myndigheter med resultatbudgetering och 
resultatstyrning, såsom konstaterats ovan. Lag­
tekniskt borde så gott som alla paragrafer i 
lagen ändras för att den skulle motsvara den 
nuvarande förvaltningskulturen och annan gäl­
lande lagstiftning. Därför föreslås det att den 

nuvarande lagen skall upphävas och en helt ny 
lag om grunderna för avgifter till staten ges. 

Lagen angående stämpelskatt (662/42) kunde 
efter att den föreslagna lagen har getts utveck­
las så, att de lagrum som gäller stämpelskatt på 
expeditioner upphävs i sådana fall då det inte 
är fråga om skatt. stämpelskatten på expedi­
tioner lämpar sig inte för ett ämbetsverk som 
är resultatstyrt. stämpelskatten är inte inkomst 
för ämbetsverket. 

3.5. Uppbörd av avgifter 

I den föreslagna lagen ingår ett bemyndigan­
de enligt vilket det genom förordning kan 
stadgas om dröjsmålsränta eller dröjsmålsavgift 
som uppbärs i stället för dröjsmålsränta, betal­
ningstiden och den ränta som skall uppbäras 
under betalningstiden, förskott, säkerheter, när 
en fordran inte behöver indrivas och andra 
omständigheter som gäller uppbörd. Om ränta 
och dröjsmålsränta på privaträttsliga fordring­
ar stadgas i räntelagen. Om ordnandet av den 
offentligrättsliga räntebetalningsskyldigheten 
finns däremot ingen enhetlig lagstiftning. I 
rättspraxis har det ansetts att ränta och dröjs­
målsränta kan uppbäras på myndigheternas 
avgifter och övriga fordringar, och i avgiftsför­
ordningarna har således tagits in stadganden 
om dessa. 

Avgifter för avgiftsbelagd service som har 
karaktären av affärsverksamhet skall inte läng­
re uppbäras på det sätt som stadgas i lagen om 
indrivning av skatter och avgifter i utsöknings­
väg, utan enligt de privaträttsliga stadgandena. 

4. Propositionens administrativa 
verkningar 

Utgångspunkten för propositionen är att alla 
statliga myndigheter skall ta ställning till om 
deras prestationer skall vara avgiftsfria eller 
avgiftsbelagda. I lagförslaget upptas de allmän­
na grunderna för när prestationer skall vara 
avgiftsfria respektive avgiftsbelagda. I lagför­
slaget förutsätts att ministerierna när de över­
väger ibruktagandet av avgifter för sina presta­
tioner utgår från de allmänna principerna i 
lagförslaget. 

På grund av den föreslagna överföringen av 
befogenheter kommer antalet ärenden som 
föredras för republikens president och statsrå-
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det att minska. Om de enskilda avgifterna skall 
inte längre stadgas genom förordning, utan 
myndigheterna skall själva besluta om sina 
avgifter och sin prissättning, sedan ministeriet i 
fråga har fattat beslut om de avgiftsbelagda 
prestationerna, grunderna för bestämmandet 
av avgifternas storlek samt, i fråga om offent­
ligrättsliga prestationer, om eventuella avvikel­
ser från självkostnadsvärdet samt fastställt de 
fasta avgifterna och avvikande avgifter som 
skall uppbäras hos vissa grupper. 

På grund av de föreslagna reformerna skall 
myndigheterna fästa större uppmärksamhet än 
tidigare vid sin ekonomiska förvaltning, så som 
finansieringen av produktionen av prestationer­
na samt vid prissättningen av prestationerna, 
planerandet av faktureringen och utvecklandet 
av bokföringen. I fråga om avgiftsbelagd verk­
samhet med karaktären av affärsverksamhet 
måste förutom kostnaderna för prestationerna 
också marknaden och konkurrensläget vara 
kända. Vid rekryteringen och utbildningen av 
personal bör kännedom om affärsverksamhet 
och redovisning betonas i högre grad än 
tidigare. 

5. Propositionens ekonomiska 
verkningar 

De budgeterade totalinkomsterna av den 
avgiftsbelagda verksamheten uppgår till ca 3,7 
mrd. mk år 1991. A v detta belopp är ca 2,4 
mrd. mk inkomster enligt lagen om grunderna 
för avgifter till staten. Dessa inkomster fördelar 
sig så, att de inkomster som uppbärs utom 
statsförvaltningen uppgår till l 600 milj. mk 
och de inkomster som uppbärs inom statsför­
valtningen till 800 milj. mk. 

De föreslagna allmänna grunderna för när 
prestationer skall vara avgiftsbelagda ökar i sig 
inte väsentligt antalet avgiftsbelagda prestatio­
ner. Den föreslagna lagen kan dock aktivera 
ämbetsverken och inrättningarna till att i högre 
grad än för närvarande överväga en ändring av 
verksamheten så att den blir avgiftsbelagd. 
Huvudregeln för när en offentligrättslig presta-

tion skall vara avgiftsbelagd avviker till sin 
utg~ngspunkt inte från den nuvarande. 

Overgången till ett beslutsfattande vid mini­
sterierna sänker tröskeln för att införa avgifts­
belagd service och för att justera priserna. Då 
det blir lättare att hålla priserna aktuella torde 
inkomsterna av den avgiftsbelagda verksam­
heten öka. 

I fråga om andra prestationer ges myndig­
heterna stora befogenheter. Prissättningen blir 
betydligt smidigare. På detta sätt kan mark­
nadsförhållandena bättre beaktas och möjlig­
heterna att utvidga de statliga enheternas 
marknadsandelar ökas. Ett klart ekonomiskt 
resultatansvar ökar inkomsterna. 

Den sammanlagda effekten av dessa faktorer 
på inkomsterna av den avgiftsbelagda verksam­
het som regleras av lagen om grunderna för 
avgifter till staten uppskattas till ca 1(}-15 %. 
Detta innebär att de nuvarande inkomsterna 
ökar med ca 24(}-360 milj. mk. Av detta 
belopp är andelen inkomster som fås utom 
statsförvaltningen ca två tredjedelar, dvs. 
16(}-240 milj. mk. 

6. Andra omständigheter som in­
verkat på propositionen 

I det nya VI kap. i regeringsformen, som 
träder i kraft den l mars 1992, ingår även 67 § 
i ändrad lydelse. Enligt den skall om nettobud­
geteringen stadgas genom lag. Enligt motiver­
ingen till regeringens proposition med förslag 
till ändring av regeringsformens och riksdags­
ordningens stadganden om statshushållningen 
(RP 262/90 rd.) lämpar sig nettobudgetering i 
synnerhet för statens avgiftsbelagda service. 

Särskilda stadganden kommer antagligen att 
ges om nettobudgetering i fråga om den av­
giftsbelagda verksamheten. Då det stadgas om 
statens avgiftsbelagda verksamhet på det före­
slagna sättet ges det möjligheter för myndighe­
terna att utnyttja de fördelar som nettobudge­
teringen medför. Nettobudgetering är inte möj­
lig t.ex. om ersättning uppbärs i form av 
stämpelskatt. stämpelskatten är inte inkomst 
för ämbetsverket, utan allmän skatteinkomst 
för staten. 
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DETALJMOTIVERING 

1. Lagförslaget 

kap. Allmänna stadganden 

l §. Lagens tillämpningsområde. Lagen är 
avsedd att vara en allmän lag enligt vilken så 
många myndigheter som möjligt kan bestämma 
om sina avgifter och prissätta sina prestationer. 
Det är dock alltid möjligt att stadga annorlun­
da, om de allmänna grunderna i denna lag inte 
lämpar sig för en viss form av statlig verksam­
het. 

Begreppet statlig myndighet används i lagen 
i vid bemärkelse på samma sätt som i 62 § 
regeringsformen. Myndigheter är förutom de 
normala statliga ämbetsverken och inrättning­
arna bl.a. riksdagen vad gäller dess kansli, 
statsrevisorernas kansli, riksdagens justitieom­
budsmans kansli och kansliet för Finlands 
delegation i Nordiska rådet samt Riksdagsbib­
lioteket. Myndigheter är också Finlands Bank 
och folkpensionsanstalten, de statliga fonderna 
och de budgetbundna affärsdrivande ämbets­
verken och inrättningarna. 

Enligt 62 § regeringsformen, som träder i 
kraft i början av mars 1992, skall om de 
allmänna grunderna för när prestationer skall 
beläggas med avgifter och om de allmänna 
grunderna för storleken av avgifterna stadgas 
genom lag. I lagförslagets l § l mom. konsta­
teras att i lagen också stadgas om andra 
grunder än de allmänna grunderna för avgifter 
som nämns i 62 § regeringsformen. Sådana 
andra grunder är enligt lagförslaget bl.a. stad­
ganden om förfarandet vid fastställande av 
avgifter och om uppbörd. 

I paragrafens 2 mom. stadgas att lagen inte 
gäller statens affärsverk. I 7 § Jagen om statens 
affarsverk (627 /87) stadgas om affärsverkens 
prissättning. I en särskild Jag om ett affärsverk 
kan också stadgas om andra prissättningsgrun­
der. Lagen skall inte gälla statliga fonder, om 
annat inte stadgas om fonderna. Lagen skall 
inte heller gälla sådana ämbetsverk och inrätt­
ningar om vilka det innan denna lag trädde i 
kraft har stadgats att deras avgiftsbelagda 
verksamhet skall skötas enligt företagsekono­
miska principer. Lagen skall inte gälla Helsing­
fors universitets egna tillgångar, men däremot 
nog universitetet till den del det omfattas av 
budgeten. Lagen gäller således flera myndighe-

ter än den nuvarande lagen om grunderna för 
avgifter till staten. 

2 §. Lagens förhållande till övriga stadganden. 
I paragrafens l mom. konstateras att lagen är 
av sekundär karaktär, dvs. att den inte skall 
tillämpas, om i eller med stöd av en annan lag 
stadgas eller föreskrivs om någon omständighet 
som hänför sig till en avgift eller ett pris som 
lagen gäller. 

Det är ändamålsenligt att utfärda stadgan­
den om uppbörden av de avgifter och priser 
som nämns i denna lag i den allmänna avgiftsför­
ordning som kommer att utfärdas med stöd a v 
lagen. Eftersom den föreslagna lagen är en 
allmän lag och inte skall tillämpas om något 
annat stadgas om uppbörd av en avgift, skall i 
denna lag stadgas att vid uppbörden av avgifter 
likväl inte skall tillämpas lagen om avstående 
från indrivning av särskilda smärre fordringar 
(266/50). Lagens principer överensstämmer inte 
med den föreslagna lagen. T.ex. bestäms mark­
beloppet av en fordran som skall betraktas som 
en smärre fordran enligt lagen av finansmini­
steriet 

3 §. Definitioner. I paragrafen definieras be­
greppen statlig myndighets prestation och of­
fentligrättslig prestation. Med prestation avses i 
denna lag tjänsteåtgärder samt varor som 
producerats och tjänster som tillhandahålls av 
staten samt övrig verksamhet. Övrig verksam­
het är enligt lagen närmast övervakning och 
inspektion som utövas av en statlig myndighet. 
Med offentligrättslig prestation avses en pre­
station av en statlig myndighet, vars efterfrå­
gan baserar sig på lag eller förordning och som 
myndigheten har faktisk ensamrätt att utföra. 
Offentligrättsliga prestationer är bl.a. patent, 
körkort, indragning av körkort, pass, identitets­
kort, trafiktillstånd, stämning, utsöknings­
åtgärder, lagfart, registrering och besiktning av 
fordon samt säkerhetskontroll av farliga äm­
nen. 

De prestationer som inte är offentligrättsliga 
prestationer enligt lagens 6 § är sådana övriga 
prestationer som nämns i 7 §. Till gruppen 
övriga prestationer hör prestationer av mycket 
olika slag. Gemensamt för dem är att de inte 
behöver skaffas för erhållande av en rättighet 
från staten. Till gruppen övriga prestationer 
hör bl.a. statlig produktion av varor, olika 
slags utredningar och undersökningar samt 
utbildning. Gränsen mellan offentligrättsliga 
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prestationer och övriga prestationer kan vara 
flytande också i fråga om en och samma 
prestation. 

2 kap. De allmänna grunderna för när pre­
stationer skall vara avgiftsbelagda 
och för avgifternas storlek 

4 §. Avgiftsbelagda prestationer. I paragrafen 
stadgas om de allmänna grunderna för när 
statliga prestationer skall vara avgiftsbelagda. 
Utgångspunkterna för dessa grunder motsvarar 
gällande praxis. I paragrafen uppräknas de fall 
då avgift skall uppbäras för en prestation, om 
det inte finns grundad anledning för avgiftsfri­
het. Varor som en statlig myndighet producerar 
skall vara avgiftsbelagda. Tjänster som tillhan­
dahålls på uppdrag av någon skall likaså vara 
avgiftsbelagda. Beslut som fattats med anled­
ning av ansökan skall vara avgiftsbelagda 
också när ansökan avslås. Också annan statlig 
verksamhet, så som lagstadgad inspektion och 
övervakning, skall vara avgiftsbelagd när en 
prestation utförs till följd av mottagarens åt­
gärder. 

Om en prestation hänför sig till mottagarens 
ekonomiska verksamhet eller åtgärder, skall 
avgift i regel uppbäras. Om också andra än 
statliga myndigheter mot avgift utför samma 
prestation, skall avgift uppbäras för prestatio­
nen. 

När det övervägs om en prestation skall 
beläggas med avgift, skall det alltid utredas om 
det är skäligt och rättvist att alla skattebetalare 
deltar i kostnaderna för prestationen eller om 
det är riktigare att mottagaren själv står för 
kostnaderna. När avgift övervägs skall också 
dess verkningar på resultatet beaktas. 

När det övervägs om avgift skall uppbäras 
för en prestation, skall den stämpelskatt som 
uppbärs för prestationen beaktas, emedan de 
kostnader som en prestation medför ofta har 
beaktats i stämpelskatten. När avgift övervägs 
skall det också beaktas om prestationen av 
skälighetsorsaker är befriad från stämpelskatt. 

5 §. Avgiftsfria prestationer. I paragrafen 
uppräknas de prestationer för vilka avgift 
endast av särskilda skäl kan uppbäras. Sådana 
särskilda skäl kan vara t.ex. att man i speciella 
situationer vill begränsa åtgången eller att 
också någon annan än en statlig myndighet 
utför en likadan prestation mot avgift. 

Enligt paragrafen är prestationer som inte 

kan anses direkt utförda för en enskild person 
eller ett enskilt företag eller annars för en klart 
avgränsad grupp avgiftsfria. Sådana prestatio­
ner torde allmänt kunna kallas kollektiva 
prestationer. De hänför sig ofta till den allmän­
na statsförvaltningen och upprätthållandet av 
ordning. Dock utgör t.ex. svårigheten att in­
rikta kostnaderna på en viss prestation inte i 
sig någon grund för avgiftsfriheL 

Prestationer skall vara avgiftsfria också när 
deras syfte är att ge en förmån som tryggar 
utkomst. I denna lag avses med en sådan 
förmån en prestation vars syfte är att upprätt­
hålla en levnadsstandard som är nödvändig för 
en persons uppehälle. Det är således uteslutet 
att avgift uppbärs när det är fråga om grund­
skydd för en fysisk person. I sista hand måste 
det avgöras från fall till fall när det är fråga om 
en förmån som tryggar utkomsten. 

Avgift skall endast av särskilda skäl uppbä­
ras för råd, anvisningar, vägledning och infor­
mation som ges av myndigheter, om kostna­
derna för dessa inte är betydande. 

6 §. Avgifter för offentligrättsliga prestatio­
ner. I paragrafen stadgas om grunderna för 
fastställande av avgifterna för offentligrättsliga 
prestationer. Det föreslås att självkostnads­
värdet fortfarande skall utgöra grund för fast­
ställandeL I regel skall för en prestation upp­
bäras en avgift som motsvarar de totalkostna­
der som den åsamkar staten, dvs. självkostnads­
värdet. Med en prestations självkostnadsvärde 
avses de totalkostnader som utförandet med­
för. Till totalkostnaderna hör förutom de 
särskilda kostnader som prestationen medför 
dess andel av förvaltningskostnaderna, kostna­
derna för lokaler och kapitalkostnaderna samt 
av de övriga gemensamma kostnaderna. I 
totalkostnaderna skall också inräknas motsva­
rande kostnader som åsamkas andra statliga 
myndigheter än den som uppbär avgiften, om 
dessa deltar i utförandet av prestationen. 

För närvarande fastställs avgifterna på basis 
av prestationens självkostnadsvärde. Detta har 
allmänt ansetts vara en godtagbar grund i 
sådana fall då det är fråga om en monopol­
prestation. Självkostnadsvärdet kan dock inte 
alltid anses som den riktiga grunden eller som 
den enda grunden för att bestämma en avgifts 
storlek. I sådana fall bör genom en separat lag 
som gäller prestationen stadgas om en eller 
flera andra grunder. 

Enligt paragrafens 2 mom. får för en myn­
dighets eller myndigheters prestationer av sam-
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ma slag fastställas en avgift av samma storlek 
också när kostnaderna för prestationen avviker 
från varandra. När storleken av en sådan fast 
avgift bestäms skall de genomsnittliga total­
kostnaderna för prestationen beaktas. A vgif­
tens storlek skall då grunda sig på de genom­
snittliga totalkostnader som under en viss tid 
uppstått för prestationer av samma slag. Med 
prestationer av samma slag avses i allmänhet 
prestationer med samma namn som ofta pro­
duceras i samma syfte. 

I paragrafens 3 mom. stadgas om undantag 
från avgifter som fastställs enligt självkostnads­
värdet. Enligt momentet får det i allmänhet 
bestämmas att en avgift inte alls skall uppbäras 
eller att den skall uppbäras till ett lägre belopp 
än självkostnadsvärdet av följande orsaker: 
hälso- och sjukvård, andra sociala ändamål, 
rättsvård, miljövård, utbildningsverksamhet el­
ler allmän kulturverksamhet eller av orsaker 
som kan jämföras med dessa. Grunderna är 
annars desamma som i den nuvarande lagen 
om grunderna för avgifter till staten, men till 
orsakerna i förteckningen har fogats miljövård. 
I de ovan nämnda fallen finns det ingalunda 
utan vidare skäl att uppbära avgifter som är 
lägre än självkostnadsvärdeL Specialservice 
som är avsedd endast för några få användare 
bör i allmänhet prissättas enligt självkostnads­
värdet. I paragrafens 3 mom. stadgas dessutom 
att en avgift av särskilda skäl får fastställas till 
ett högre belopp än självkostnadsvärdet Själv­
kostnadsvärdet skall alltid utredas, även om 
avgiften fastställs till ett högre eller lägre 
belopp än detta. Avvikelsen kan t. ex. fastställas 
så, att den utgör ett visst markbelopp eller 
självkostnadsvärdet sänkt eller höjt med en viss 
procent eller så, att vissa kostnader inte beak­
tas när avgiften fastställs. 

A v särskilda skäl får det bestämmas att en 
avgift inte alls skall uppbäras av en viss grupp 
eller att den skall uppbäras till ett lägre belopp 
än prestationens självkostnadsvärde. Ett sådant 
behov finns i synnerhet inom internationella 
organisationer. Det är ofta fråga om ömsesidig 
verksamhet. 

I paragrafens 4 mom. stadgas att när det 
bestäms att avgift skall uppbäras för en pre­
station, uppbärs motsvarande avgift också hos 
en statlig myndighet, om det inte finns särskil­
da skäl för något annat förfarande. Statliga 
myndigheter bör i allmänhet uppbära avgifter 
hos andra myndigheter. Uppbörden av avgifter 
främjar resultatet också i verksamheten mellan 

3 311520J 

myndigheterna. På detta sätt inriktas kostna­
derna på den myndighet som i sista hand 
orsakar dem. Paragrafen är också nödvändig 
vid övergången till nettobudgetering vid bud­
getering av inkomster och utgifter inom ämbets­
verkens och inrättningarnas avgiftsbelagda 
verksamhet. På detta sätt motsvarar utgifterna 
för verksamheten så långt som möjligt de 
kostnader som utförandet av prestationer vid 
ett ämbetsverk medför. 

I paragrafens 5 mom. stadgas att den myn­
dighet som utför en prestation skall se till att 
detta inte medför högre kostnader än vad en 
ändamålsenlig kvalitetsnivå förutsätter. 

7 §. Priset på övriga prestationer. I paragra­
fen stadgas om grunderna för prissättningen av 
avgiftsbelagd verksamhet som har karaktären 
av affärsverksamhet. Priserna bestäms enligt 
företagsekonomiska grunder. Det innebär att 
prissättningen betraktas utgående från kravet 
på lönsamhet. Kravet på lönsamhet betyder att 
intäkterna skall täcka åtminstone kostnaderna 
för verksamheten samt det intäktskrav som 
uppställts för det kapital som placerats i 
verksamheten på samma villkor som eget ka­
pital. Man försöker uppfylla lönsamhetskravet 
genom en flexibel prissättning så, att i den 
förutom kostnaderna beaktas efterfrågan och 
konkurrens. Vid prissättning enligt företags­
ekonomiska grunder kan priserna sänkas enligt 
myndighetens prövning, så länge lönsamhets­
kravet är uppfyllt i den avgiftsbelagda verk­
samheten som helhet. 

I motsats till vad som gäller fastställande av 
avgifter för offentligrättsliga prestationer stad­
gas det inte detaljerat om prissättningen av 
övriga prestationer. Myndigheten i fråga sköter 
denna enligt eget övervägande. 

Också denna typ av verksamhet kan stödas 
och priserna sänkas genom anslag i statsbud­
geten. T.ex. riskundersökningar kunde komma 
i fråga. 

3 kap. Befogenhet att besluta om avgifter 

8 §. Ministeriernas befogenheter. I paragrafen 
stadgas om ministeriernas beslutanderätt vid 
fastställarrdet av avgifter. Ett ministerium be­
slutar i regel om avgifterna för offentligrättsliga 
prestationer inom sitt förvaltningsområde, en­
ligt principerna i denna lag. Myndigheterna 
beslutar själva om prissättningen av den del av 
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myndighetens verksamhet som har karaktären 
av affärsverksamhet. 

Enligt förslaget skall ministeriet i fråga un­
dersöka prestationerna inom sitt förvaltnings­
område och indela dem i avgiftsfria och av­
giftsbelagda prestationer. De avgiftsbelagda 
prestationerna skall grupperas i offentligrättsli­
ga prestationer och grupper av offentligrättsli­
ga prestationer samt i funktioner och presta­
tioner i fråga om vilka prissättningen bestäms 
enligt företagsekonomiska grunder. 

I fråga om offentligrättsliga prestationer 
beslutar ministeriet också om de prestationer 
och grupper av prestationer för vilka en fast 
avgift uppbärs. Ministeriet beslutar också om 
när avgiften skall fastställas till ett lägre eller 
högre belopp än självkostnadsvärdet samt om 
grunderna för denna avvikelse och hur stor den 
är. 

Ministeriets beslut skall publiceras i författ­
ningssamlingen. 

9 §. Myndigheternas befogenheter. Enligt pa­
ragrafen har myndigheterna själva befogenhet 
att besluta om andra ärenden som gäller 
avgifter och prissättning än dem som nämns i 
8 §. Myndigheten fastställer sina avgifter och 
ger ut en prislista. Ändringar kan vid behov 
lätt göras i prislistan. 

lO §. Särskilda ämbetsverk och inrättningar. I 
paragrafen uppräknas de myndigheter som 
själva beslutar om sina avgifter. Dessa myndig­
heter leds inte av något ministerium. Myndig­
heterna är riksdagens kansli, republikens presi­
dents kansli, justitiekanslersämbetet, statsrevi­
sorerna, riksdagens justitieombudsmans kansli, 
Finlands delegation i Nordiska rådet, Riks­
dagsbiblioteket, Finlands Bank och folkpensi­
onsanstalten. 

4 kap. Särskilda stadganden 

11 §. Indrivning av avgifter. I paragrafen 
finns ett stadgande om att avgifter för offent­
ligrättsliga prestationer får indrivas i den ord­
ning som stadgas i lagen om indrivning av 
skatter och avgifter i utsökningsväg (367 /61 ). I 
fråga om fordringar som hänför sig till avgifts­
belagd verksamhet som har karaktären av 
affärsverksamhet skall tillämpas ett privaträtts­
ligt förfarande, dvs. i allmänhet ett underrätts­
förfarande eller ett förfarande med betalnings­
order. I fråga verksamhet som är avgiftsbelagd 
enligt fri prövning, t.ex. hotell- och restaurang-

verksamhet, torde staten inte längre kunna inta 
en prioriterad ställning jämfört med enskilda. 

12 §.Närmare stadganden. I paragrafen finns 
ett bemyndigande att genom förordning stadga 
om uppbörden av avgifter, t.ex. dröjsmålsränta 
eller dröjsmålsavgift som fastställs i stället för 
dröjsmålsränta, betalningstiden och ränta un­
der betalningstiden, förskott, säkerheter, när en 
fordran inte behöver indrivas och om andra 
omständigheter som gäller uppbörden. På upp­
börden av ränta och dröjsmålsränta på privat­
rättsliga fordringar tillämpas räntelagen 
(633/82). I fråga om offentligrättsliga fordring­
ar finns ingen motsvarande allmän lag. Om 
uppbörden av avgifter, inklusive ränta och 
dröjsmålsränta, stadgas i de avgiftsförordning­
ar som utfårdats med stöd av lagen om 
grunderna för avgifter till staten. Trots att 
inget stadgande på lagnivå finns, har det i 
rättspraxis ansetts att det är möjligt att upp­
bära ränta. För att lösa denna tolkningssvårig­
het föreslås det att i lagen tas in ett bemyndi­
gande. stadganden om uppbörden av avgifter 
utfårdas på förordningsnivå, i en allmän av­
giftsförordning. Om det finns behov av att 
avvika från dessa allmänna stadganden, kan 
om uppbörden av avgifter också stadgas an­
norlunda i förordningar som gäller de olika 
ämbetsverken. I paragrafen finns ett bemyndi­
gande enligt vilket genom förordning kan 
utfärdas närmare stadganden också om de 
kostnader som inräknas i självkostnadsvärdet 
och om den övriga verkställigheten av lagen. 

Det är inte ändamålsenligt att genom förord­
ning stadga om verksamheten i de inrättningar 
som lyder under riksdagen. Därför skall de 
ämbetsverk och inrättningar som uppräknas i 
lO§ själva besluta om sina avgifter. 

5 kap. Ikraftträdande och övergångsstad­
ganden 

13 §. Ikraftträdande. I paragrafen finns ett 
stadgande om lagens ikraftträdande. Avsikten 
är att lagen skall träda i kraft samtidigt som 
revideringen av VI kap. regeringsformen, dvs. 
den l mars 1992. I ikraftträdelsestadgandet 
föreslås att genom lagen upphävs lagen om 
grunderna för avgifter till staten och lagen om 
grunderna för avgifter, som skola erläggas för 
särskilda myndigheters expeditioner och tjän­
steförrättningar. 

14 §. Övergångsstadganden. De förordningar 
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som utfårdats med stöd av de lagar som 
upphävs genom denna lag förblir i kraft till 
utgången av 1993, om de inte särskilt upphävs 
före det. 

Om i annan lagstiftning hänvisas till de 
författningar som upphävs, skall hänvisningen 
kunna anses a v se denna lag. Den är på många 
punkter mera flexibel än de upphävda lagarna. 
Därför är hänvisning möjlig. 

2. Närmare stadganden och före­
skrifter 

I propositionen föreslås att i lagen tas in ett 
bemyndigande att genom förordning bestämma 
om vilka kostnader som skall inräknas i själv­
kostnadsvärdet, om dröjsmålsränta som upp­
bärs då betalning försenas eller dröjsmålsavgift 
som uppbärs i stället för dröjsmålsränta, om 
betalningstiden och ränta under betalningsti­
den, om förskott, säkerheter, när en fordran 
inte behöver indrivas och andra omständig-

heter som gäller uppbörden samt meddela 
närmare föreskrifter om verkställigheten av 
lagen. Avsikten är att utfärda en allmän av­
giftsförordning med stadganden om de ovan 
nämnda frågorna som gäller uppbörd av av­
gifter samt ett bemyndigande för statskontoret 
att meddela närmare föreskrifter och anvis­
ningar om beräkning av prestationers självkost­
nadsvärde. 

3. Ikraftträdande 

Avsikten är att lagen skall träda i kraft den 
l mars 1992. 

Gällande förordningar som utfårdats med 
stöd av de lagar som upphävs skall förbli i 
kraft till utgången av 1993, om de inte särskilt 
upphävs. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om grunderna för avgifter till staten 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

l kap. 

Allmänna stadganden 

l § 
Lagens tillämpningsområde 

Denna lag innehåller stadganden om de 
allmänna grunderna för när statliga myndighe­
ters prestationer skall vara avgiftsbelagda och 
för storleken av de avgifter som uppbärs för 
prestationerna samt om övriga grunder för 
avgifterna. 

Denna lag gäller också republikens presi­
dents kansli samt, i fråga om riksdagen, riks­
dagens kansli, statsrevisorernas kansli, riksdag­
ens justitieombudsmans kansli och kansliet för 
Finlands delegation i Nordiska rådet samt 
Riksdagsbiblioteket. 

Denna lag gäller inte statens affärsverk eller 
de statliga fonderna, om inte något annat 
stadgas om fonderna. Lagen gäller inte heller 
de ämbetsverk eller inrättningar i fråga, om 
vilka det innan denna lag trädde i kraft genom 
lag har stadgats att deras avgiftsbelagda verk­
samhet skall skötas enligt företagsekonomiska 
principer. 

2 § 

Lagens förhållande till övriga stadganden 

Om det i någon annan lag eller med stöd av 
ett bemyndigande i någon annan lag utfärdas 
stadganden som avviker från denna lag, skall 
de tillämpas i stället för denna lag. 

Genom förordning som ges med stöd av 
denna lag får avvikelser göras från lagen om 
avstående från indrivning av särskilda smärre 
fordringar (266/50). 

3 § 

Definitioner 

I denna lag avses med 
l) statliga myndigheters prestationer tjän­

steåtgärder samt, varor som produceras och 
tjänster som tillhandahålls av staten samt övrig 
verksamhet, 

2) offentligrättslig prestation en sådan pre-

station av en statlig myndighet vars efterfrågan 
grundar sig på lag eller förordning och som 
myndigheten har faktisk ensamrätt att utföra. 

2 kap. 
De allmänna grunderna för när prestationer 

skall vara avgiftsbelagda och för 
avgifternas storlek 

4 § 
Avgiftsbelagda prestationer 

Följande prestationer skall vara avgiftsbelag­
da, om det inte finns grundad anledning för 
avgiftsfrihet: 

l) varor som en statlig myndighet har pro­
ducerat, 

2) tjänster som har tillhandahållits på beställ­
ning eller annars på uppdrag av någon, 

3) beslut som har fattats med anledning av 
en ansökan, samt 

4) övrig verksamhet, när prestationen utförs 
på grund av mottagarens åtgärder. 

En prestation skall vara avgiftsbelagd i syn­
nerhet om också någon annan än en statlig 
myndighet utför den eller en jämförbar presta­
tion mot avgift eller om prestationen hänför sig 
till mottagarens ekonomiska verksamhet. 

5 § 
Avgiftsfria prestationer 

Följande prestationer skall vara avgiftsfria, 
om det inte finns särskilda skäl för att de 
beläggs med avgift: 

l) prestationer som inte kan anses direkt 
utförda för en enskild person eller ett enskilt 
företag eller annars för en klart avgränsad 
grupp, 

2) prestationer vilkas syfte är att ge förmåner 
som tryggar utkomst, samt 

3) råd, anvisningar, vägledning och informa­
tion som ges av en myndighet, om dessa endast 
medför små kostnader. 

6 § 
Avgifter för offentligrättsliga prestationer 

Storleken på den avgift som staten uppbär 



1991 rd- RP 176 21 

för en offentligrättslig prestation skall motsva­
ra beloppet av statens totalkostnader för att 
utföra prestationen (självkostnadsvärde). 

För en eller flera myndigheters prestationer 
av samma slag får fastställas en lika stor avgift 
även om kostnaderna för utförandet är olika. 
När storleken av en sådan fast avgift bestäms, 
skall den genomsnittliga totalkostnaden för 
prestationen beaktas. 

Det får bestämmas att en avgift allmänt 
uppbärs till ett lägre belopp än prestationens 
självkostnadsvärde eller att avgift inte alls skall 
uppbäras, om det finns grundad anledning till 
detta av orsaker som hänför sig till hälso- och 
sjukvård, andra sociala ändamål, rättsvård, 
miljövård, utbildningsverksamhet eller allmän 
kulturverksamhet eller av orsaker som kan 
jämföras med dessa. A v särskilda skäl får de 
för vissa grupper bestämmas att avgift skall 
uppbäras till ett lägre belopp än prestationens 
självkostnadsvärde eller att avgift inte alls skall 
uppbäras. A v särskilda skäl får en avgift som 
annars skall fastställas så att den motsvarar 
prestationens självkostnadsvärde fastställas till 
ett högre belopp. 

När det bestäms att avgift skall uppbäras för 
en prestation, uppbärs motsvarande avgift ock­
så hos statliga myndigheter, om det inte finns 
särskilda skäl för något annat förfarande. 

Den myndighet som utför en prestation skall 
se till att utförandet inte medför högre kost­
nader än vad en ändamålsenlig kvalitetsnivå 
förutsätter. 

7 § 

Priset på övriga prestationer 

Priserna på andra myndighetsprestationer än 
dem som nämns i 6 § bestäms enligt företags­
ekonomiska grunder. I statsbudgeten kan an­
visas anslag för att sänka priset på prestationer 
som prissatts enligt företagsekonomiska grun­
der. 

3 kap. 

Befogenhet att besluta om avgifter 

8 § 

Ministeriernas befogenheter 

Varje ministerium beslutar om vilka presta­
tioner eller grupper av prestationer hos myn­
digheterna inom dess förvaltningsområde som 

är avgiftsbelagda och för vilka prestationer 
eller grupper av prestationer avgiften bestäms 
enligt basis av självkostnadsvärdet och vilka 
som prissätts på företagsekonomiska grunder. 
Med ministerium avses i denna lag också 
statsrådets kansli. 

Ministerierna beslutar också om de fasta 
avgifter som nämns i 6 § 2 mom. samt i fråga 
om vilka prestationer eller grupper av presta­
tioner, på vilka av de grunder som nämns i 6 § 
3 eller 4 mom. och hur avgiftens storlek kan 
bestämmas med avvikelse från prestationens 
självkostnadsvärde. 

9 § 
Myndigheternas befogenheter 

I andra fall än de som nämns i 8 § har 
myndigheterna själva befogenhet att besluta i 
ärenden som gäller avgifter och prissättning av 
prestationer. 

10 § 

Särskilda ämbetsverk och inrättningar 

Riksdagens kansli, republikens presidents 
kansli, justitiekanslerns kansli, statsrevisorernas 
kansli, riksdagens justitieombudsmans kansli 
och kansliet för Finlands delegation i Nordiska 
rådet samt Riksdagsbiblioteket, Finlands Bank 
och folkpensionsanstalten bestämmer själva om 
sina avgifter. 

4 kap. 

Särskilda stadganden 

11 § 

Indrivning av avgifter 

A v gifter för offentligrättsliga prestationer 
som nämns i 6 § får indrivas i den ordning som 
anges i lagen om indrivning av skatter och 
avgifter i utsökningsväg (367/61). 

Vid indrivning av fordringar som hänför sig 
till andra prestationer som nämns i 7 § iakttas 
vad som stadgas om indrivning av privaträtts­
liga fordringar. 

12 § 

Närmare stadganden 

Närmare stadganden om de kostnader som 
ingår i självkostnadsvärdet, om dröjsmålsränta 
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vid försenad betalning, om dröjsmålsavgift som 
uppbärs i stället för dröjsmålsränta, om betal­
ningstiden och om ränta under betalningstiden, 
om förskott och säkerheter och om när en 
fordran inte behöver drivas in samt om andra 
omständigheter som gäller uppbörden och om 
verkställigheten av lagen i övrigt kan, med 
beaktande av vad som sägs i l O §, utfärdas 
genom förordning. 

5 kap. 

Ikraftträdande och övergångsstadganden 

13§ 

Ikraftträdande 

Denna lag träder i kraft den l mars 1992. 
Genom denna lag upphävs 

Helsingfors den l november 1991 

l) lagen den 29 december 1973 om grunder­
na för avgifter till staten (980/73) och 

2) lagen den 17 oktober 1942 om grunderna 
för avgifter, som skola erläggas för särskilda 
myndigheters expeditioner och tjänsteförrätt­
nin_gar (806/42) jämte senare ändringar. 

Atgärder som verkställigheten av lagen för­
utsätter får vidtas innan den träder i kraft. 

14 § 
Övergångsstadganden 

De förordningar som har utfårdats med stöd 
av de upphävda lagarna är i kraft till den 31 
december 1993, om de inte särskilt upphävs 
dessförinnan. 

Om det i annan lagstiftning hänvisas till de 
lagar som upphävs genom denna lag, skall 
hänvisningen anses gälla denna lag. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Finansminister Iiro Viinanen 


